— 1 —

汉政办发〔2015〕64 号

安康市汉滨区人民政府办公室

关于做好政府网站检查整改工作的通知

各镇人民政府，各办事处，区政府各工作部门，各直属机构：

为认真贯彻落实国务院办公厅《关于开展第一次全国政府网

站普查的通知》（国办发〔2015〕15 号）和省市政府网站普查整

改工作会议精神，扎实做好我区政府部门网站检查整改工作，现

就有关事项通知如下：

一、务必要在思想上高度重视。近年来，党中央和国务院对

网络信息安全、政府网站建设高度关注，针对一些政府网站存在

内容更新不及时、信息发布不准确、意见建议不回应等问题和“僵

安康市汉滨区人民政府办公室文件

— 2 —

尸”、“睡眠”现象，国务院办公厅下发了《关于加强政府网站信

息内容建设的意见》（国办发[2015]15 号），并从 2015 年 3月开

始至 12 月底，在全国开展第一次政府网站普查。省市对此高度

重视，先后下发了通知，召开了专题会议安排部署。本次普查和

整改，国务院和省市推进力度大，国家抽查检测技术手段强，对

存在问题通过下发通报和媒体曝光同步进行。目前，包括中央电

视台《焦点访谈》在内的一些媒体已对一批“僵尸”网站进行了

曝光，省政府办公厅对政府网站普查统计摸底存在漏报、信息填

报质量不高、日常管理存在严重问题的县区和网站进行了通报，

并严厉指出不按规范填报上报网站信息、对网站存在问题熟视无

睹，是典型的“懒政”、“怠政”和“不作为”行为。对此，各部

门、各镇办要高度重视，按照要求扎实做好检查整改工作，迎接

国办抽查核查，并以此为契机，建立政府网站信息内容建设长效

机制，不断提升政府网站信息发布、互动交流、便民服务的水平。

二、迅速扎实开展检查整改。按照国务院的安排，4-8 月为

检查整改阶段，6-10 月为抽查核查阶段，国办和省上抽查核查

主要是通过系统扫描和人工复核方式进行，任一网站都有被抽查

核查的可能，评分低于 60 分的，要责令关闭整改。各部门、各

镇办要组织专人，严格按照《全国政府网站普查评分表》的评分

指标、考察点和扣分细则要求，逐项做好整改工作。对首页可用

性等网站技术性问题，要及时联系原制作人员和服务器托管管理

人员进行完善；对信息更新情况，要严格按照扣分细则要求，对

— 3 —

照各栏目添加内容，及时更新，要认真做好部门职责、行政审批

事项办理流程的公开，提供相关表格下载，个别栏目暂时无信息

更新的，可转载区政府网站相关内容；对群众来信、留言等互动

回应，要在 7个工作日内回复，若局长（局长）信箱设置为邮箱

形式，答复情况未公开的，要至少一个季度梳理一次来信和办理

情况，通过“局长（镇长）信箱来信办理情况通报”形式在首页

予以通报。检查整改中，要特别注意已上报的栏目不得随意删减，

已上报的网站要确保正常运行，不得随意关停。

三、强化区政府网站信息内容保障。按照本次检查整改要求，

针对目前政府网站信息建设存在的问题，各部门、各镇办要支持

做好以下工作：一是提高信息发布时效。重要政务活动信息要在

活动结束后 24 小时内发布，发展规划、统计年报、规范性文件

等要在印发后 3 个工作日内公开，政府工作报告、财政预算报

告、发展计划报告要在人大会审议通过后 15 日发布，区直有关

部门及区政府办相关股室，要严格按照时间要求做好信息发布工

作。二要做好突发事件和社会热点问题信息发布。对重大突发事

件，相关部门要按照突发事件处置预案，第一时间通过区政府网

站发布信息，公布客观事实，及时发布动态信息。对可能造成重

大社会影响的自然灾害、事故灾难、公共卫生事件等社会安全事

件，应及时发布风险预警和防范类、服务类信息。对可能影响社

会稳定、扰乱社会秩序的虚假信息或不完整信息，要及时发布或

转发准确信息予以澄清。对社会关注的热点问题，相关部门要通

— 4 —

过政府网站做出积极回应，引导舆论，阐明政策，解疑释惑，化

解矛盾，理顺情绪。三是要进一步加强互动交流。区长信箱由区

信访局负责管理，重点要在提高来信办理实效、办理质量上下功

夫，一般信件应在 7 个工作日内反馈处理意见，情况复杂的可

延长至 15 个工作日。对镇办、部门的回复，区信访局要认真审

核把关，严防回复态度强硬、答复有误等激化矛盾，引发炒作。

四要提升网上办事水平。各部门要结合权力清单和责任清单的建

立，认真梳理本部门行政许可项目和其他服务项目，向区信息办

提供部门主要职责，办理事项名称、设定依据、办理时限、办理

流程、申请材料、收费依据及标准、承办单位、联系方式、监督

方式等在内的办事指南，提供相关表格电子版，由区信息办负责

在政府网站上统一发布。五要完善信息发布机制。各部门、镇办

要确定一名政府网站信息员，具体负责网站信息收集、分类、撰

写、报送及联络等工作。要建立完善信息审核报送机制，保证提

供给区政府网站的信息内容合法、完整、准确、及时。强化信息

公开前的保密审查工作，做到有领导分管、有部门负责、有专人

实施，确保“先审查、后公开”，严防失泄密。

四、加强信息沟通和督查督办。政府网站普查整改内容庞杂、

技术性强，各部门、各镇办在工作中要加强与区信息办的联系，

及时解决有关问题。区信息办要加强与市电子政务办的衔接、沟

通，及时传达省市新要求，提出共性问题的解决办法，指导、督

促部门、镇办做好检查整改工作。各部门、各镇办务必在 7 月

— 5 —

10 日前完成检查整改工作，并向区信息办报送自查评分结果。

对检查整改重视不够，敷衍了事，不按要求整改，被中省市抽查

通报、媒体曝光的，将公开通报批评并给予不良记录。

附件：全国政府网站普查评分表

  安康市汉滨区人民政府办公室

2015 年 6 月 11 日

— 6 —

  抄送：区委办公室，区纪委办公室，区人大常委会办公室，

    区政协办公室，区人武部。

    区法院，区检察院。

  安康市汉滨区人民政府办公室             2015 年 6 月 11 日印发

— 7 —

附件

全国政府网站普查评分表

一级

指标

二级

指标

考察点 扣分细则

存在的

问题

扣分

站点无法访

问

首页打不开的次数占

全部监测次数的比例。

监测 1周，每天间隔性访问 20次以上，超过

（含）15 秒网站仍打不开的次数比例累计超

过（含）5%，即单项否决。

网站不更新

首页栏目信息更新情

况。

如首页仅为网站栏目

导航入口，则检查所有

二级页面栏目信息的

更新情况。

监测 2周，首页栏目无信息更新的，即单项

否决。

（注：未注明信息发布时间的视为不更新，

下同。）

栏目不更新

 1.动态、要闻、通知

公告、政策文件等信息

长期未更新的栏目数

量；

2.网站中应更新但长

期未更新的栏目数量；

3.网站中的空白栏目

（有栏目无内容）数

量。

1.监测时间点前 2 周内的动态、要闻类栏目，

以及监测时间点前 6个月内的通知公告、政

策文件类栏目，累计超过（含）5 个未更新；

2.网站中应更新但长期未更新的栏目数超过

（含）10个；

3.空白栏目数量超过（含）5 个。

上述情况出现任意一种，即单项否决。

严重错误

1.网站存在严重错别

字；

2.网站存在虚假或伪

造内容；

3.网站存在反动、暴

力、色情等内容。

网站出现严重错别字（例如，将党和国家领

导人姓名写错）、虚假或伪造内容（例如，

严重不符合实际情况的文字、图片、视频）

以及反动、暴力、色情等内容的，即单项否

决。

单项

否决

互动回应差

互动回应类栏目长期

未回应的情况。

监测时间点前 1年内，要求对公众信件、留

言及时答复处理的政务咨询类栏目（在线访

谈、调查征集、举报投诉类栏目除外）中存

在超过三个月未回应的现象，即单项否决。

注：如果网站出现“单项否决”指标中的任意一种情形，则判定为不合格网站，不再对以下指标进行

评分。如果网站未存在“单项否决”指标所描述的问题，则对以下指标进行评分，各指标累计扣分超

过 40分的，则同样判定为不合格网站。不合格网站应立即关停整改。

— 8 —

一级

指标

二级

指标

考察点 扣分细则

存在的

问题

扣分

首页可用性

首页打不开的次数

占全部监测次数的

比例。

监测 1周，每天间隔性访问 20次以上，累

计超过（含）15 秒网站仍打不开的次数比例

每 1%扣 5分（累计超过（含）5%的，直接列

入单项否决）。

网站

可用

性

链接可用性

首页及其他页面不

能正常访问的链接

数量。

1.首页上的链接（包括图片、附件、外部链

接等），每发现一个打不开或错误的，扣 1

分；如首页仅为网站栏目导航入口，则检查

所有二级页面上的链接。

2.其他页面的链接（包括图片、附件、外部

链接等），每发现一个打不开或错误的，扣

0.1 分。

首页栏目

首页栏目信息更新

数量。

如首页仅为网站栏

目导航入口，则检查

所有二级页面栏目

信息更新情况。

监测 2周，首页栏目信息更新总量少于 10

条的，扣 5分（2 周内首页栏目信息更新总

量为 0的，直接列入单项否决）。

信息

更新

情况

基本信息

1.基本信息更新是

否及时；

2.基本信息内容是

否准确。

1.监测时间点前 2 周内，动态、要闻类信息，

每发现 1 个栏目未更新的，扣 3分；

2.监测时间点前 6 个月内，通知公告、政策

文件类信息，每发现 1 个栏目未更新的，扣

4 分；

3.监测时间点前 1 年内，人事、规划计划类

信息，每发现 1个栏目未更新的，扣 5 分；

4.机构设置及职能、动态、要闻、通知公告、

政策文件、规划计划、人事等信息不准确的，

每发现 1 次扣 1分。

— 9 —

一级

指标

二级

指标

考察点 扣分细则

存在的

问题

扣分

政务咨询类栏目

1.渠道建设情况；

2.栏目使用情况。

1.未开设栏目的，扣 5 分；

2.开设了栏目，但监测时间点前 1 年内栏目

中无任何有效信件、留言的，扣 5 分。

调查征集类栏目

1.渠道建设情况；

2.调查征集活动开

展情况。

1.未开设栏目的，扣 5 分；

2.开设了栏目，但栏目不可用或监测时间点

前 1 年内未开展调查征集活动的，扣 5 分；

3.开设了栏目且监测时间点前 1年内开展了

调查征集活动，但开展次数较少的（地方政

府及国务院各部门门户网站少于 6 次，其他

政府网站少于 3次），扣 3 分。

互动

回应

情况

互动访谈类栏目 互动访谈开展情况。

1.开设了栏目，但栏目不可用或监测时间点

前 1 年内未开展互动访谈活动的，扣 5 分；

2.开设了栏目且监测时间点前 1年内开展了

互动访谈活动，但开展次数较少的（地方政

府及国务院各部门门户网站少于 6 次，其他

政府网站少于 3次），扣 3 分。

办事指南

办事指南要素的完

整性、准确性。

1.办事指南要素类别缺失的（要素类别包括

事项名称、设定依据、申请条件、办理材料、

办理地点、办理时间、联系电话、办理流程

等），每发现一类扣 2 分；

2.办事指南要素内容不准确的，每发现一项

扣 1 分。

附件下载

所需的办事表格、文

件附件等资料能否

正常下载。

1.办事指南中提及的表格和附件未提供下载

的，每发现一次扣 1分；

2.办事表格、文件附件等无法下载的，每发

现一次扣 1分。

服务

实用

情况

在线系统

在线申报和查询系

统能否正常访问。

在线申报或查询系统不能访问的，每发现一

个扣 3分。

  注：监测时间点前××（时间）内，是指自监测日期前倒退××（时间）至监测时间点的时

期。例如，监测时间点为 3 月 1日，“监测时间点前 2 个月内”，是指 1月 1 日至 3 月 1 日。

		2015-06-12T00:52:22+0000
	496ce86e3a53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b